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NAUJAGIMIŲ PRIEŽIŪROS INOVACIJOS:  
STEBĖJIMO SISTEMOS

Autorius. Mija MERKYTĖ, II kursas; Viktorija SKVERECKAITĖ, II kursas.

Vadovas. Dr. Jelena STANISLAVOVIENĖ, VU MF Sveikatos mokslų institutas, Vi-
suomenės sveikatos katedra.

Tikslas. Pristatyti naujagimių stebėjimo sistemų inovacijas.
Metodika. Darbe naudotas mokslinės literatūros apžvalgos metodas: analizuoti 

užsienio šalių autorių darbai apie naujagimių priežiūros inovacijas. 
Rezultatai. Šiuolaikinėje neonatologijos medicinos praktikoje reikšmingą vietą 

užima standartinės naujagimių sveikatos rodiklių stebėjimo technologijos. Dažnai 
tai – ant kūno dedami jutikliai, kurie jungiami prie monitorių. Sensorių pagalba galima 
vertinti naujagimio širdies susitraukimų dažnį, temperatūrą, deguonies įsotinimą ir 
kitus aktualius parametrus. Sėkmingam kūdikių vystymuisi reikšmingi ir inkubatoriai – 
stebima kūdikio temperatūra, aplinkos temperatūra, anglies dioksido koncentracija, 
kūdikio svoris, deguonies kiekis bei saturacija, drėgmė, pulsas, kraujo spaudimas. 
Tačiau susiduriama su prietaisų patogumo, universalumo ir tikslumo trūkumu, gausus 
jutiklių bei laidų kiekis gali tapti kliūtimi tėvų bendravimui su kūdikiu, varžyti natūralius 
naujagimio judesius, o dažnas jutiklių pozicijos keitimas kenkia jautriai naujagimių odai, 
sukelia diskomfortą kūdikiui. Apžvalgai pasirinktos inovacijos: integruoti jutikliai, vaizdo 
kameros, robotizuota tele prezencija, inkubatoriai su integruotomis IoT ir dirbtinio 
intelekto sistemomis.

Išvados. Integruoti jutikliai leidžia stebėti naujagimio širdies ir kitų organų veiklą, 
kvėpavimą, temperatūros pokyčius bei kitus svarbius rodiklius. Jutiklių sistemos gali būti 
integruotos drabužiuose, aksesuaruose, pleistruose, todėl yra patogios naudoti. Vaizdo 
kameros ir RTP yra inovatyvios technologijos naujagimių sveikatos priežiūroje, kuriomis 
gydytojas net nuotoliniu būdu gali tiksliai įvertinti reikalingus paciento sveikatos bū-
klės rodiklius. IoT technologijos ir dirbtinio intelekto integracija į inkubatorius ženkliai 
palengvina reikalingų duomenų rinkimą, apdorojimą, užtikrina jų saugojimą, leidžia 
reikiamą informaciją pasiekti ir nuotoliniu būdu, operatyviai reaguoti pavojaus atvejais 
bei autonomiškai pritaikyti aplinką atsižvelgiant į konkretaus naujagimio poreikius.

Raktažodžiai. Naujagimiai; stebėjimo sistemos; integruoti jutikliai; inkubatoriai; 
dirbtinis intelektas.
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